
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 26 de novembro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5894 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 

 
 
 
 

GABINETE 

DECRETO N° 292/2024 

 
“Dispõe sobre a retificação do decreto 
n.217/2024, em relação à aprovação do 
Condomínio Horizontal de Lotes 
denominado Condomínio Residencial e 
Comercial Morada do Lago III, e dá 
outras providências.” 

 

O Prefeito do Município de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições e, Considerando a modalidade de Condomínio 
Horizontal de Lotes prevista no art. 1.358-A do Código Civil, 
acrescentado pela Lei n° 13.465/2017 c/c a Lei Municipal n° 
3.606/2016; 

Considerando o pedido do requerente datado de que o Departamento 
de Planejamento Urbano, conforme ofício 0163/2024/DPU responsável 
pelo controle do crescimento ordenado do Município, apresentou 
parecer técnico favorável pela retificação do Condomínio; e, 

 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica retificado o art. 2º do Decreto nº 217/2024, para que 
passe a constar da seguinte forma:  
 

“Art. 2º. O Condomínio Residencial e 
Comercial Morada do Lago III possui área total 
de 240.941,00m² (duzentos e quarenta mil, 
novecentos e quarenta e um metros 
quadrados), sendo:  148.563,24m² 
destinados a área privativa; 40.762,73m² 
destinados a área de circulação; 3.708,74m² 
destinado a área de uso comum; 1.089,68m² 
destinados a servidão de duto de passagem; 
4.272,96m² destinados a área non 
aedificandi; e  42.543,65m² destinados a área 
verde. 
 

Art. 2°. Permanece em vigor todos os artigos do Decreto n. 217/2024, 
não alterados pelo presente.  
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Caratinga/MG, 26 de novembro de 2024. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

 

LEI N.º 4020/2024 
(Projeto de Lei nº 040/2024, de autoria do vereador Ricardo Miranda 

Fidelis) 
 

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE VILA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Caratinga aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º. Fica denominada Vila Moacyr Mendonça Costa Filho, a atual 
Servidão de Passagem - 54,22 m², localizada entre a Nossa Ótica e a 
Farmácia Pacheco, na Avenida Olegário Maciel, município de 
Caratinga/MG. 

Art. 2º. Fica o Sr. Chefe do Executivo autorizado a mandar 
confeccionar as placas indicativas necessárias. 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Caratinga, 11 de novembro de 2024. 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito do Município 

 
PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Anulação – Pregão Eletrô-

nico N° 019/2024. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento 

de peças automotivas de linha leve, agrícola e pesada por meio da 

Tabela Traz Valor. Pelo presente comunica-se a anulação do referido 

procedimento administrativo licitatório conforme Termo de Anulação, 

disponível em www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG, 26 de novembro de 2024. Daniel Gonçalves 

de Almeida – Secretaria Municipal de Obras Públicas e Defesa Social. 

 

 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Revogação – Pregão Ele-

trônico N° 037/2024. Objeto: Contratação de empresa para prestação 

de serviços de lava-jato para veículos de pequeno, médio e grande 

porte. Pelo presente comunica-se a revogação do referido procedi-

mento administrativo licitatório conforme Termo de Revogação, dispo-

nível em www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023. Caratinga/MG, 26 de novembro de 2024. Daniel Gonçalves de 

Almeida – Secretaria Municipal de Obras Públicas e Defesa Social. 

 
 
MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 

01 - Ata de Registro de Preços Nº. 295/2023 - Processo Licitatório Nº. 

076/2024, modalidade Pregão Eletrônico N°. 030/2024 – Objeto: 

Contratação de empresa para o fornecimento de cestas básicas. 

Contratada: VAREJÃO ATACADO & DISTRIBUIDORA LTDA. Fica 

reequilibrado os valores das cestas básicas: para o valor R$ 168,90; 

Caratinga/MG, 21 de novembro de 2024. Aluísio Mota Palhares – Sec. 

Mun. Desenvolvimento Social. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 03 do 

Contrato nº. 084/2023 - Processo nº 122/2023– Tomada de Preços Nº. 

005/2023 – Objeto: construção de ponte, na estrada do distrito de 

patrocínio no município de Caratinga/mg, objeto do contrato repasse 

925106/2021/MDR/CAIXA. Contratada: SILVEIRA CONSTRUTORA 

LIMITADA ME. acréscimos de serviços não constados na planilha inicial 

no valor de R$ 42.150,61 (quarenta e dois mil cento e cinquenta reais 

e sessenta e um centavos), que representa 9,01% do Contrato. Daniel 

Gonçalves de Almeida – Secretário Municipal de Obras Públicas e 

Defesa Social. Caratinga/MG, 21 de novembro de 2024. 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 26 de novembro de 2024 – ANO XII – Edição nº 5894 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 15/2024 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 

 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 028/2024. Objeto: Aquisição de fraldas geriátricas para atender a 

Secretaria Municipal de Saúde. Abertura: 09/12/2024 às 09h30min, na 

plataforma localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital 

encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.cara-

tinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 

26 de novembro de 2024. Jacques Dorigheto – Superintendência de 

Contratos e Licitações. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

	LEI N.º 4020/2024 (Projeto de Lei nº 040/2024, de autoria do vereador Ricardo Miranda Fidelis)

		2024-11-26T17:35:14-0300




